[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРОЛЕТАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.12.2021                                                                                                                         № 183
х. Бабиче-Кореновский
Об утверждении муниципальной ведомственной целевой программы
«Профилактика экстремизма и гармонизации межнациональных отношений в Пролетарском сельском поселении Кореновского района
на 2022-2024 годы»
В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года        №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности», уставом Пролетарского сельского поселения Кореновского района, постановлением администрации Пролетарского сельского поселения Кореновского района 18 мая 2015 года №108  «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Пролетарского сельского поселения Кореновского района», администрация Пролетарского сельского поселения Кореновского района постановляет:
        1. Утвердить  муниципальную ведомственную целевую программу «Профилактика экстремизма и гармонизации межнациональных отношений в Пролетарском сельском поселении Кореновского района на 2022-2024 годы» (прилагается).
2. Общему отделу администрации Пролетарского сельского поселения Кореновского района (Демченко) обнародовать настоящее постановление в установленных местах и разместить его на официальном сайте органов местного самоуправления Пролетарского сельского поселения Кореновского района в сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава
Пролетарского  сельского поселения

Кореновского района                                                                           И.В. Турашов
                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                        УТВЕРЖДЕНА
                                                          постановлением администрации

                                                      Пролетарского сельского поселения

      Кореновского района

                                                           от 30 декабря 2021 года  № 183
Муниципальная ведомственная целевая программа
«Профилактика экстремизма и гармонизации межнациональных отношений в Пролетарском сельском поселении Кореновского района

на 2022-2024 годы»
ПАСПОРТ

муниципальной ведомственной целевой программы                                                          «Профилактика экстремизма и гармонизации межнациональных отношений в Пролетарском сельском поселении Кореновского района

на 2022-2024 годы»

	Наименование программы

	Муниципальная ведомственная целевая программа «Профилактика экстремизма и гармонизации межнациональных отношений в Пролетарском сельском поселении Кореновского района на 2022-2024 годы» (далее Программа)

	Основание для разработки Программы
	Указ Президента Российской Федерации от 29 мая 2020 года № 344 «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года»

Федеральный закон от 6 октября 2003 года       № 131-ФЗ «Об основах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Федеральный закон от 25 июля 2002 года           № 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности»

	Заказчик Программы
	Администрации Пролетарского сельского поселения Кореновского района

	Координатор Программы
	Общий отдел администрации Пролетарского сельского поселения Кореновского района

	Разработчик Программы
	Общий отдел администрации Пролетарского сельского поселения Кореновского района

	Основные цели и задачи Программы
	Реализация государственной национальной политики на территории Пролетарского  сельского поселения по межэтническому и межконфессиональному взаимодействию, направленному на противодействие национальному, религиозному экстремизму и терроризму, формирование позитивного имиджа Пролетарского сельского поселения Кореновского района, как поселения комфортного для проживания представителей любой национальности и конфессии. Активизация профилактической работы, направленной на сохранение межнационального и межконфессионального согласия, духовно-нравственных, патриотических ценностей и приобщению к ним молодежи, профилактика деструктивных процессов среди молодежи, разъяснение требований действующего законодательства, проведение разъяснительной работы среди молодежи по недопущению проявлений межнациональной розни, противодействии идеологии этнического экстремизма

	Сроки реализации Программы
	2022 -2024 годы

	Исполнители Программы
	Администрация Пролетарского сельского поселения Кореновского района, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Пролетарский сельский Дом культуры», муниципальное бюджетное учреждение культуры «Пролетарская сельская библиотека»

	Объемы и источники финансирования Программы
	Не требует финансирования

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	Улучшение межнациональных и межконфессиональных отношений на территории Пролетарского сельского поселения, отсутствие межнациональной розни и конфликтов.

	Органы, осуществляющие
 контроль за ходом
Реализации Программы
	Администрация  Пролетарского сельского поселения Кореновского района

3

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

Россия — многонациональное государство и на современном этапе характеризуется укреплением ее государственности экономической стабильности, единением россиян во имя процветания Родины. Успешное развитие этих процессов во многом зависит от межнационального согласия и сотрудничестве в обществе.

Разработка Программы вызвана необходимостью поддержания стабильной общественно-политической обстановки и профилактики экстремизма в Пролетарском сельском поселении Кореновского района, в частности, в сфере межнациональных отношений. На территории Пролетарского сельского поселения преобладают несколько национальностей на 2021 год: русские — 2487 человек, украинцы — 53 человека, белорусы — 17 человек, армяне -14 человек, прочие национальности — 120 человек.

До настоящего времени сфера межнациональных отношений остаётся наиболее вероятным центром притяжения конфликтных настроений населения, вызванных проблемами в социальной и экономической сферах.

Особенно высока вероятность к проявлениям экстремизма в молодёжной среде. В Программе особое внимание уделяется формам и методам вовлечения разнонациональной молодёжи в изучение народных традиций, в дискуссии по наиболее актуальным вопросам подростковой коммуникабельности через призму межнациональных отношений и национальных стереотипов
Несмотря на близость к очагам межнациональных конфликтов, прозрачность границ и миграцию населения, ситуацию в сфере межнациональных отношений можно характеризовать, как стабильную, без открытых противостояний и межнациональных конфликтов. Во многом это стало возможным благодаря проводимой разъяснительной и профилактической работе на территории поселения по вопросам межнациональных отношений, экстремизма и терроризма.

Однако данная проблема не теряет своей актуальности и должна быть под контролем органов местного самоуправления. Этим требованием и обосновывается необходимость реализации данной Программы. Реализация Программы позволит сформировать позитивный имидж Пролетарского сельского поселения Кореновского района, как поселения комфортного для проживания представителей любой национальности и конфессии, что в свою очередь будет способствовать формированию имиджа стабильности и инвестиционной привлекательности.
2. Цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы

Цель – реализация государственной национальной политики на территории Пролетарского сельского поселения по межэтническому и межконфессиональному взаимодействию, направленному на противодействие
4

национальному, религиозному экстремизму и терроризму. Формирование позитивного имиджа Пролетарского сельского поселения Кореновского района, как поселения комфортного для проживания представителей любой национальности и конфессии.

Задача – активизация профилактической работы, направленной на сохранение межнационального и межконфессионального согласия, духовно-нравственных, патриотических ценностей и приобщению к ним молодежи, профилактика деструктивных процессов среди молодежи, разъяснение требований действующего законодательства, проведение разъяснительной работы среди молодежи по недопущению проявлений межнациональной розни, противодействии идеологии этнического экстремизма.

3. Перечень мероприятий Программы
Основные мероприятия Программы:

направленные на профилактику проявлений экстремизма и гармонизацию межнациональных отношений, в том числе в молодёжной среде;

направленные на сохранение и развитие национальных культур, с целью профилактики экстремизма на национальной почве;

направленные на информационное обеспечение Программы.

Перечень мероприятий Программы приведён в приложении к настоящей Программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
       Финансовых средств на реализацию Программы не требуется.
5. Оценка социально-экономической эффективности Программы
         Приоритет в оценке эффективности Программы отдается показателям общественной эффективности,   поскольку   она    позволяет    наиболее    полно
оценить последствия от реализации программных мероприятий.

Реализация Программы позволит улучшить межнациональные и межконфессиональные отношения на территории поселения; снизит вероятность возникновения межнациональных конфликтов; расширит возможность проведения совместных мероприятий для жителей различных национальностей, не вызывая национальной розни, что немаловажно для развития общества в целом, позволит сформировать позитивный имидж Пролетарского сельского поселения Кореновского района, как поселения комфортного для проживания представителей любой национальности и конфессии
6. Критерии выполнения Программы
Критериями оценки выполнения Программы являются:

5

активизация деятельности учреждений культуры, общественных организаций по профилактике экстремизма и гармонизации межнациональных отношений в Пролетарском сельском поселении Кореновского района;

размещение на официальном сайте Пролетарского сельского поселения Кореновского района, в средствах массовой информации материалов о профилактике экстремизма и гармонизации межнациональных отношений в 2022 году - не менее 10, в 2023 году - не менее 15, в 2024 году - не менее 20.

7. Механизм реализации Программы

Заказчиком Программы является администрация Пролетарского сельского поселения Кореновского района.

Администрация Пролетарского сельского поселения Кореновского района также осуществляет контроль за выполнением мероприятий Программы.
Глава
Пролетарского   сельского поселения

Кореновского района                                                                             И.В.Турашов

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к муниципальной ведомственной целевой программы                                                          «Профилактика экстремизма и гармонизации межнациональных отношений в Пролетарском сельском поселении Кореновского района

на 2022-2024 годы»

МЕРОПРИЯТИЯ

муниципальной ведомственной целевой программы

«Профилактика экстремизма и гармонизации межнациональных отношений

в Пролетарском сельском поселении Кореновского района на 2022-2024 годы»

	№
п/п
	Направление расходования средств
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Объём финансирования (тыс. рублей)
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Объём финансирования (тыс. рублей)
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Объём финансирования (тыс. рублей)
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Профилактика религиозного, межнационального экстремизма в Пролетарском сельском поселении Кореновского района

	1.1.
	Проведение тематических мероприятий (конкурсы, викторины) с целью формирования у граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей
	-
	согласно плана мероприятий
	Муниципальные бюджетные учреждения культуры «Пролетарском сельский Дом культуры», «Пролетарская сельская библиотека»
	-
	согласно плана мероприятий
	Муниципальные бюджетные учреждения культуры «Пролетарскийсельский Дом культуры», «Пролетарская сельская библиотека»
	-
	согласно плана мероприятий
	Муниципальные бюджетные учреждения культуры «Пролетарском сельский Дом культуры», «Пролетарская сельская библиотека»

	1.2.
	Распространение в местах массового пребывания людей информационных материалов (памяток, листовок) по вопросам противодействия терроризму и экстремизму
	-
	в течение года
	Администрация Пролетарского сельского поселения Кореновского района
	-
	в течение года
	Администрация Пролетарского сельского поселения Кореновского района
	-
	в течение года
	Администрация Пролетарского сельского поселения Кореновского района

	1.3.
	Проведение бесед с руководителями предприятий и организаций независимо от форм собственности направленные на исключение фактов незаконного использования иностранной рабочей силы.
	-
	в течение года
	Администрация Пролетарского сельского поселения Кореновского района
	-
	в течение года
	Администрация Пролетарского сельского поселения Кореновского района
	-
	в течение года
	Администрация Пролетарского сельского поселения Кореновского района

	1.4.
	Проведение мониторинга по вопросам профилактики экстремизма и гармонизации межнациональных отношений в Дядьковском

сельском поселении Кореновского района
	-
	в течение года
	Администрация Пролетарского сельского поселения Кореновского района
	-
	в течение года
	Администрация Пролетарского сельского поселения Кореновского района
	-
	в течение года
	Администрация Пролетарского сельского поселения Кореновского района

	2. Укрепление гражданского единства и гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений

в Пролетарском сельского поселении Кореновского района

	2.1.
	Проведение мероприятий по формированию культуры межнационального общения и толерантного отношения к гражданам различных национальностей: уроков толерантностей, тематических часов, бесед
	-
	согласно плана мероприятий
	Муниципальные бюджетные учреждения культуры «Пролетарский сельский Дом культуры», «Пролетарская сельская библиотека»
	-
	согласно плана мероприятий
	Муниципальные бюджетные учреждения культуры «Пролетарский сельский Дом культуры», «Пролетарская сельская библиотека»
	-
	согласно плана мероприятий
	Муниципальные бюджетные учреждения культуры «Пролетарская сельский Дом культуры», «Пролетарская сельская библиотека»

	2.2.
	Проведение круглого стола по вопросам профилактики экстремизма с представителями различных национальностей
	-
	согласно плана мероприятий
	Администрация Пролетарского сельского поселения Кореновского района, атаман Бабиче-Кореновского хуторского казачьего общества, Совет ветеранов
	-
	согласно плана мероприятий
	Администрация Пролетарского сельского поселения Кореновского района, Бабиче-Кореновского хуторского казачьего общества, Совет ветеранов
	-
	согласно плана мероприятий
	Администрация Пролетарского сельского поселения Кореновского района, Бабиче-Кореновского хуторского казачьего общества,, Совет ветеранов

	3. Создание условий для повышения эффективности межнационального, межэтнического и межконфессионального диалога, формирование духовно-нравственной личности, свободной от националистических предрассудков

	3.1.
	Организация праздничных мероприятий, посвященных общегосударственным и национальным праздничным датам в учреждениях культуры
	-
	согласно плана мероприятий
	Муниципальные бюджетные учреждения культуры «Пролетарскийсельский Дом культуры», «Пролетарская сельская библиотека»
	-
	согласно плана мероприятий
	Муниципальные бюджетные учреждения культуры «Пролетарский сельский Дом культуры», «Пролетарская сельская библиотека»
	-
	согласно плана мероприятий
	Муниципальные бюджетные учреждения культуры «Пролетарский сельский Дом культуры», «Пролетарская сельская библиотека»

	3.2.
	Организация и проведение конкурсов, тематических вечеров, праздников, выставок среди детей, подростков и молодежи, направленных на воспитание у детей, подростков и молодежи уважительного отношения к национальным традициям и религиозным обычаям народов, проживающих на территории поселения
	-
	согласно плана мероприятий
	Муниципальные бюджетные учреждения культуры «Пролетарский сельский Дом культуры», «Пролетарская сельская библиотека»
	-
	согласно плана мероприятий
	Муниципальные бюджетные учреждения культуры «Пролетарский сельский Дом культуры», «Пролетарская сельская библиотека»
	-
	согласно плана мероприятий
	Муниципальные бюджетные учреждения культуры «Пролетарский сельский Дом культуры», «Пролетарская сельская библиотека»

	4. Профилактика межнациональных и межконфессиональных конфликтов посредством информирования и просвещения жителей Пролетарского сельского поселения Кореновского района о существующих национальных обычаях, традициях, культурах и религиях, формирование позитивного имиджа поселения как комфортного для проживания представителей различных национальностей и вероисповеданий

	4.1.
	Размещение на официальном сайте администрации поселения информации по вопросам:

- противодействия экстремистским проявлениям молодежи, формирования норм толерантного поведения;

- просвещения жителей о существующих национальных обычаях, традициях, культурах и религиях
	-
	в течение года
	Администрация Пролетарского сельского поселения
	-
	в течение года
	Администрация Пролетарского сельского поселения
	-
	в течение года
	Администрация Пролетарского сельского поселения

	5. Мероприятия в области информационной политики противодействия экстремизму

	5.1.
	Размещение в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», социальной рекламы, направленной на патриотическое воспитание молодежи
	-
	в течение года
	Администрация Пролетарского сельского поселения
	-
	в течение года
	Администрация Пролетарского сельского поселения
	-
	в течение года
	Администрация Пролетарского сельского поселения

	5.2.
	Информирование граждан о деятельности субъектов противодействия экстремизму
	-
	в течение года
	Администрация Пролетарского сельского поселения
	-
	в течение года
	Администрация Пролетарского сельского поселения
	-
	в течение года
	Администрация Пролетарского сельского поселения

	5.3.
	Распространение информационных материалов о предупреждении и пресечении экстремистской деятельности, ориентированных на повышение бдительности российских граждан, возникновение у них заинтересованности в противодействии экстремизму
	-
	в течение года
	Администрация Пролетарского сельского поселения
	-
	в течение года
	Администрация Пролетарского сельского поселения
	-
	в течение года
	Администрация Пролетарского сельского поселения

	5.4.
	Оформление книжных выставок, информационных стендов с целью профилактики экстремизма на национальной почве
	-
	в течение года
	Муниципальные бюджетные учреждения культуры «Пролетарский сельский Дом культуры», «Пролетарская сельская библиотека»
	-
	в течение года
	Муниципальные бюджетные учреждения культуры «Пролетарский сельский Дом культуры», «Пролетарская сельская библиотека»
	-
	в течение года
	Муниципальные бюджетные учреждения культуры «Пролетарский сельский Дом культуры», «Пролетарская сельская библиотека»

Глава
          Пролетарского   сельского поселения

          Кореновского района                                                                                                                                                     И.В. Турашов